
АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЕРБАКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08.04.2016г.                                  с. Щербаки                                       № 24 
   
 
 

О Порядке предоставления из местного бюджета субсидии юридическим 

лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-

производителям товаров, работ, услуг 
 
 
 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования «Щербакинское сельское 

поселение» Саргатского муниципального района Омской области 

 

Постановляет:  

 1. Утвердить  Порядок предоставления из местного бюджета субсидии 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг(Приложение № 1)  

 2.Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в «Щербакинском    

муниципальном вестнике» и на официальном сайте в сети «Интернет»: 

www.sargat.omskportal.ru.  

 3 . Контроль исполнения  настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Щербакинского 

сельского поселения                                                                     В.С. Лукащук 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.sargat.omskportal.ru/


 

Приложение  № 1 

 к постановлению  

                                                                                            от 08.04.2016 года № 24 

 

 

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ 

(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ СУБСИДИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫМ 

УЧРЕЖДЕНИЯМ), ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, 

ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ - ПРОИЗВОДИТЕЛЯМ ТОВАРОВ, РАБОТ, 

УСЛУГ  

 

 

1. Общие положения 

1.1. Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением 

субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом  

РФ, и устанавливает общие принципы предоставления безвозмездных 

перечислений в виде субсидий юридическим лицам (за исключением 

субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг (далее - субсидианты) из бюджета Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской области. 

1.2. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в 

целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с 

производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, 

значимых для жизнеобеспечения и социально-экономического развития 

Щербакинского сельского поселения. 

1.3. Решением Совета депутатов Щербакинского сельского поселения об 

утверждении бюджета на очередной финансовый год устанавливаются 

предельный размер и целевое назначение бюджетных средств, выделяемых в 

форме субсидий, в части реализации полномочий Щербакинского сельского 

поселения, а также определяется категория получателей субсидий. 

В указанных решениях о предоставлении субсидий может содержаться 

наименование конкретного получателя субсидии в случае, если это 

единственный на территории поселения исполнитель муниципальной услуги, 

относящейся к расходным обязательствам Щербакинского сельского 

поселения и соответствующей требованиям целевого направления 

бюджетных средств. 

1.4. При предоставлении субсидий  юридическим лицам, обязательным 

условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о 

предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с 

производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, 

является запрет приобретения за счет полученных средств иностранной 

http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-pravila/j3a.htm


валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с 

валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 

изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих 

средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, 

муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление 

субсидий указанным юридическим лицам 

1.5. Администрации Щербакинского сельского поселения формируют 

предложения (проекты) о предоставлении субсидий из местного бюджета, 

расчеты и обоснования предельных размеров средств субсидий, их целевого 

направления, категорий получателей средств (или единственного получателя) 

и направляют их в Финансовое отдел   Щербакинского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской области, отдел экономики и 

перспективного развития администрации  Щербакинского сельского 

поселения Саргатского муниципального района Омской области для 

получения соответствующих заключений о возможности и целесообразности 

предоставления субсидий из местного бюджета. Предложения должны быть 

согласованы с  главой администрации Щербакинского сельского поселения  

Саргатского муниципального  района Омской области. 

1.6. Отдел экономики и перспективного развития администрации 

Щербакинского сельского поселения Саргатского муниципального  района 

Омской области  о готовит заключение о социально-экономической 

целесообразности выделения соответствующих бюджетных средств. 

1.7. Финансовый отдел  Щербакинского сельского поселения  при наличии 

положительного заключения отдела экономики и перспективного развития 

администрации Щербакинского сельского поселения, обоснованности 

представленных расчетов, наличии источников финансирования для 

предоставления субсидий из местного бюджета, соответствия расходным 

полномочиям Щербакинского сельского поселения, по согласованию с  

главой администрации Щербакинского сельского поселения готовит проект 

решения Совета депутатов  Щербакинского сельского поселения  

Саргатского муниципального района Омской области о предоставлении 

субсидий из местного  бюджета с учетом требований п. 1.2, 1.3 указанного 

Порядка или направляет мотивированный отказ разработчику предложений. 

2. Условия предоставления субсидий, категории и (или) критерии отбора 

субсидиантов 

2.1. Субсидианты могут претендовать на получение субсидий в случае: 

- ненахождения в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства; 

- отсутствия просроченной задолженности по ранее предоставленным 

бюджетным средствам на возвратной основе; 

- осуществления хозяйственной и предпринимательской деятельности на 

территории Щербакинского сельского поселения; 

- регистрации и постановки на учет в территориальном налоговом органе; 



- соответствия установленной решением Совета депутатов Щербакинского 

сельского поселения  категории получателей конкретной субсидии из 

местного бюджета на основе подтверждающих документов. 

2.2. Юридические лица (за исключением муниципальных учреждений), 

индивидуальные предприниматели, физические лица, претендующие на 

получение субсидий, направляют в адрес главного распорядителя 

бюджетных средств - администрацию  Щербакинского сельского поселения  

письменное ходатайство с указанием суммы, целевого назначения, срока 

использования конкретного вида субсидии, соответствующих расчетов и 

обоснований, в том числе по отнесению к установленной категории 

получателей субсидии, оценки ожидаемого результата. 

2.3. В течение 10 (десяти) рабочих дней с момента поступления ходатайства: 

2.3.1. Администрации Щербакинского сельского поселения, финансовый 

отдел Щербакинского сельского поселения  рассматривают указанные 

ходатайства о предоставлении субсидий из местного бюджета на 

соответствие требованиям и критериям, установленным решениями  Совета 

депутатов Щербакинского сельского поселения, а также обоснованности 

расчетных показателей по конкретному виду субсидии и претенденту. 

В случае необходимости для решения вопроса о предоставлении субсидии 

может быть запрошена дополнительная информация у претендентов. 

2.3.2. По результатам рассмотрения в установленный срок готовятся 

положительное заключение или мотивированный отказ, которые 

направляются главе администрации Щербакинского сельского поселения для 

согласования. 

2.4. Решение о предоставлении субсидий принимается при наличии 

положительных заключений, указанных в пункте 2.3.1, и утверждается 

распоряжением главы Щербакинского сельского поселения. 

2.5. Об отказе в предоставлении субсидии претенденты на получение 

субсидий уведомляются в письменной форме с обоснованием причин. 

2.6. В случае утверждения решением Совета депутатов Щербакинского 

сельского поселения единственного получателя конкретного вида субсидии 

из местного бюджета с учетом действия абзаца 2 п. 1.3 настоящего Порядка 

исполнение положений п. 2.2-2.5 настоящего Порядка не требуется. 

 

3. Порядок предоставления субсидий 

3.1. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашений 

(договоров), заключенных юридическими лицами (за исключением 

муниципальных учреждений), индивидуальными предпринимателями, 

физическими лицами с главным распорядителем бюджетных средств - 

администрацией Щербакинского сельского поселения, в соответствии с 

целями и условиями предоставления субсидий из  местного бюджета 

Щербакинского сельского поселения, и в которых в соответствии с 

действующими нормативно правовыми актами должны быть определены: 

1) размер, сроки предоставления субсидии, а также конкретная цель ее 

предоставления; 



2) обязательства юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

физических лиц по целевому использованию субсидии, в случае возмещения 

произведенных расходов за счет предоставленной субсидии - обязательства 

подтвердить приобретение товаров, выполнение работ, предоставление 

услуг; 

3) обязательства юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

физических лиц по долевому финансированию целевых расходов (при 

необходимости); 

4) перечень документов, необходимых для предоставления субсидии; 

5) порядок предоставления отчетности о результатах выполнения 

получателем субсидий установленных условий; 

6) обязательства юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

физического лица по обеспечению прав администрации Щербакинского 

сельского поселения на проведение проверки целевого использования и 

выполнения условий предоставления субсидии в любой удобной для 

главного распорядителя форме; 

7) обязательства юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

физического лица по возврату полной суммы средств субсидии, 

использованных не по целевому назначению и (или) не использованных в 

течение финансового года; 

8) ответственность за несоблюдение сторонами условий соглашения 

(договора); 

9) право администрации  Щербакинского сельского поселения  на 

расторжение договора в одностороннем порядке в случае нарушения другой 

стороной обязательств и условий предоставления субсидии, а также в случае 

ее нецелевого использования. 

3.2. На основании заключенных соглашений (договоров) из бюджета 

Щербакинского сельского поселения  в пределах утвержденных бюджетных 

ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, предельных объемов 

финансирования денежных обязательств осуществляется перечисление 

субсидий в порядке, устанавливаемом главой администрации  

Щербакинского сельского поселения  по каждому виду субсидии. 

4. Контроль за использованием субсидий 

4.1. Контроль за целевым использованием субсидий, за выполнением 

условий соглашений (договоров), а также за возвратом субсидий в бюджет в 

случае нарушения условий соглашений (договоров) осуществляется в 

течение всего срока его действия администрацией Щербакинского сельского 

поселения.  

4.2. По результатам использования субсидий получатель бюджетных средств 

предоставляет в администрацию Щербакинского сельского поселения 

финансовый отчет об использовании средств субсидии из бюджета 

поселения.  

4.3. В случае установления факта нецелевого использования средств 

субсидии юридические лица, индивидуальные предприниматели и 



физические лица возвращают в бюджет Щербакинского сельского поселения  

всю сумму субсидии, использованную не по целевому назначению.  

4.4 В случае нарушения получателями субсидий условий, установленных при 

их предоставлении, соответствующие средства подлежат в порядке, 

определенном нормативными правовыми актами, муниципальными 

правовыми актами, возврату в бюджет Щербакинского сельского поселения. 

 

4.5. Предоставленные средства субсидии, не использованные в течение 

финансового года, юридические лица, индивидуальные предприниматели и 

физические лица возвращают в бюджет Щербакинского сельского поселения  

до 25 декабря текущего финансового года. 

4.6. Не возвращенные добровольно средства субсидии подлежат взысканию 

главным распорядителем бюджетных средств - администрацией  

Щербакинского сельского поселения  в судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и условиями заключенных 

соглашений (договоров). 

 

 


